
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ MOAOYE3 РАЙОНЫ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ХЭКИМИЭТЕНЕН, ФИНАНС ИДАРАЛЫБЫ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРИКАЗ

29.05.2024 №31

Об утверждении типовой формы 
соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, 

имеющего целевое назначение, из бюджета муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан бюджету 

городского (сельского) поселения муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и руководствуясь пунктом 5.3 Положения о Финансовом управлении 
администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, утвержденного решением Совета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан от 
21.02.2012 г. № 374 (ред. от 12.11.2013 г. № 91, от 13.10.2016 г. № 22, от 20.07.2018 
г. № 168, от 09.10.2020 г. № 25),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Типовую форму соглашения о предоставлении 
иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из бюджета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан бюджету 
городского (сельского) поселения муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан (далее - Типовая форма).

2. Типовая форма применяется при заключении соглашений между главными 
распорядителями средств бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан как получателями средств бюджета муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан и администрациями 
городского (сельских) поселений муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, начиная с момента подписания настоящего приказа.



3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника - начальника бюджетного отдела Г.Ф. Тагирову.

Заместитель главы Администрации 
по финансовым вопросам - 
начальник финансового управления Т.Н. Гончаренко



Утверждена
приказом Финансового управления 
администрации муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан 
от 29.05.2024 r.N31

Типовая форма

Соглашение N 
о предоставлении иного межбюджетного трансферта, 

имеющего целевое назначение, из бюджета 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан бюджету городского (сельского) поселения 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

г. Мелеуз ""20 г.
(дата заключения соглашения)

Администрация муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице 
заместителя главы Администрации муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан по финансовым вопросам - начальника финансового 
управления Гончаренко Галины Николаевны, действующей на основании 
распоряжения Администрации муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан от 25 мая 2023 года № 220, с одной стороны, и 
Администрация поселения_____________________________

(городского/сельского)
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*> 

(наименование должности руководителя органа местного самоуправления или уполномоченного им лица, 
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

действующего(ей) на основании____________________________________________,
(Устав, доверенность или иной документ, 

удостоверяющий полномочия)
с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые "Стороны", в 
соответствии с Бюджетным . кодексом Российской Федерации, решением 
Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 
""  20 г. N  "О бюджете муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан на 20__год и на плановый период
20__и 20__ годов», решением Совета муниципального района Мелеузовский район
Республики Башкортостан от 25 февраля 2015 года «Об утверждении порядка 



предоставления средств из бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан бюджетам поселений муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан в виде иных межбюджетных 
трансфертов», постановлением главы Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан от 23 марта 2012 года «Об 
утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений из бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на софинансирование расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по 
вопросам местного значения» (далее - Порядок предоставления иных 
межбюджетных трансфертов), и распоряжением Администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан от "" 
20 г. N<1> заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - 
бюджета муниципального района) в 20__ году бюджету

(наименование городского (сельского) поселения муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан (далее - наименование городского (сельского) поселения)

иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, для

(наименование иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение)
(далее - Иной межбюджетный трансферт), в соответствии с лимитами бюджетных 
обязательств, доведенными Администрации района как получателю средств 
бюджета муниципального района по кодам классификации расходов бюджетов 
(далее - коды БК) <2>: код главного распорядителя средств бюджета 
муниципального района 706, раздел , подраздел ____ , целевая статья

, вид расходов 540 в рамках муниципальной программы 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

(наименование муниципальной программы муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан)

1.2. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в целях 
софинансирования расходных обязательств___________________________________

(наименование городского (сельского)
поселения)

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан.
1.3. Расходные обязательства________________________________________

(наименование городского (сельского) поселения)
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, В целях 
софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт, 
установлены муниципальной программой, 

(наименование муниципальной программы)
утвержденной постановлением главы Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан от 20 года №

(с последующими изменениями).



II. Финансовое обеспечение расходных обязательств городского 
(сельского) поселения муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан, в целях софинансирования которых 
предоставляется Иной межбюджетный трансферт

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете

(наименование городского (сельского) поселения)
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования 
которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт, составляет в 20__году
() рублей копеек.

(сумма прописью)
2.2. Общий размер Иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из 

бюджета муниципального района бюджету
(наименование городского (сельского)

поселения)
в соответствии с настоящим Соглашением, составляет в 20__ году
() рублей копеек.

(сумма прописью)

III. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления 
Иного межбюджетного трансферта

3.1. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в решении о бюджете муниципального района 
(сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района) на 
20 финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных
Администрации района как получателю средств бюджета муниципального района 
на финансовый год.

3.2. Иной межбюджетный трансферт предоставляется при наличии в 
муниципальной программе _________________________________________________

(наименование городского (сельского) поселения 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
мероприятий, софинансирование которых планируется за счет иных 
межбюджетных трансфертов.

3.3. Перечисление Иного межбюджетного трансферта из бюджета 
муниципального района в бюджет____________________________________________

(наименование городского (сельского) поселения)
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
осуществляется с лицевого счета Администрации района на счет Администрации 
поселения по следующим реквизитам:

УФК по Республике Башкортостан (Администрация 
________________________________________________ муниципального района

(наименование администрации городского (сельского) поселения)
Мелеузовский район Республики Башкортостан),

БИК ТОФК,
Банк ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН БАНКА 

РОССИИ//УФК по Республике Башкортостан г. Уфа,



Единый казначейский счет,
Казначейский счет,
Лицевой счет,
ИНН,
КПП,
ОКТМО,
КБК дохода , для учета и распределения 

доходов между уровнями бюджетной системы Российской Федерации.
3.4. Перечисление Иного межбюджетного трансферта из бюджета 

муниципального района осуществляется Администрацией района в соответствии с 
приложением № 1 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой 
частью.

IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Администрация района обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление Иного межбюджетного трансферта 

бюджету 
(наименование городского (сельского) поселения)

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в порядке 
и при соблюдении Администрацией поселения условий предоставления Иного 
межбюджетного трансферта, установленных настоящим Соглашением, в пределах 
лимитов бюджетных обязательств на 20 финансовый год, доведенных 
Администрации района как получателю средств бюджета муниципального района.

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Администрацией поселения 
условий предоставления Иного межбюджетного трансферта и других обязательств, 
предусмотренных настоящим Соглашением.

4.1.3. В случае приостановления предоставления Иного межбюджетного 
трансферта информировать Администрацию поселения о причинах такого 
приостановления.

4.1.4. Направлять разъяснения Администрации поселения по вопросам, 
связанным с исполнением настоящего Соглашения, в течение 10 рабочих дней со 
дня получения обращения Администрации поселения в соответствии с пунктом 
4.4.1 настоящего Соглашения.

4.1.5. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Республики Башкортостан, Порядком 
предоставления иных межбюджетных трансфертов, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Республики Башкортостан, 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
регулирующими бюджетные правоотношения по предоставлению иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета 
муниципального района бюджетам поселений муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, и настоящим Соглашением.

4.2. Администрация района вправе:
4.2.1. Запрашивать у Администрации поселения документы и материалы:
а) необходимые для осуществления контроля за соблюдением 

Администрацией поселения условий предоставления Иного межбюджетного 
трансферта и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе 



данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с 
исполнением Администрацией поселения условий предоставления Иного 
межбюджетного трансферта;

б) подтверждающие возникновение денежных обязательств на перечисление 
Иных межбюджетных трансфертов.

4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Республики Башкортостан, Порядком 
предоставления иных межбюджетных трансфертов, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Республики Башкортостан, 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
регулирующими бюджетные правоотношения по предоставлению иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета 
муниципального района бюджетам поселений муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, и настоящим Соглашением.

4.3. Администрация поселения обязуется:
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Иного 

межбюджетного трансферта, установленных пунктом 3.2 настоящего Соглашения.
4.3.2. Обеспечивать предоставление в Администрацию района отчета о 

расходах бюджета__________________________________________________________
(наименование городского (сельского) поселения)

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, в целях 
софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт, по 
форме согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению, являющемуся его 
неотъемлемой частью, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом.

4.3.3. В случае получения запроса обеспечивать представление в 
Администрацию района документов и материалов, необходимых для 
осуществления контроля за соблюдением Администрацией поселения условий 
предоставления Иного межбюджетного трансферта и других обязательств, 
предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе данных бухгалтерского 
учета и первичной документации, связанных с исполнением Администрацией 
поселения условий предоставления Иного межбюджетного трансферта.

4.3.4. Возвратить в бюджет муниципального района неиспользованный по 
состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток 
средств Иного межбюджетного трансферта в сроки, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

4.3.5. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Республики Башкортостан, Порядком 
предоставления иных межбюджетных трансфертов, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Республики Башкортостан, 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
регулирующими бюджетные правоотношения по предоставлению иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета 
муниципального района бюджетам поселений муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, и настоящим Соглашением.

4.4. Администрация поселения вправе:
4.4.1. Обращаться в Администрацию района за разъяснениями в связи с 

исполнением настоящего Соглашения.



4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Республики Башкортостан, Порядком 
предоставления иных межбюджетных трансфертов, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Республики Башкортостан, 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
регулирующими бюджетные правоотношения по предоставлению иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета 
муниципального района бюджетам поселений муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, и настоящим Соглашением.

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае если не использованный по состоянию на 1 января финансового 
года, следующего за отчетным, остаток Иного межбюджетного трансферта не 
перечислен в доход бюджета муниципального района, указанные средства 
подлежат взысканию в доход бюджета муниципального района в порядке, 
установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 
Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с 
оформлением протоколов или иных документов. При недостижении согласия 
споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, 
имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, и действует до полного 
исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

6.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе 
Сторон, а также в случаях, установленных Порядком предоставления иных 
межбюджетных трансфертов, и оформляется в виде дополнительного соглашения 
к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью.

Подписанное Сторонами дополнительное соглашение вступает в силу с даты 
его подписания Сторонами.

6.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии 
Сторон.

6.5. Настоящее Соглашение составлено на  листах в 2 экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

VII. Юридические адреса и реквизиты Сторон

Администрация района Администрация поселения
Администрация муниципального 
района Мелеузовский район РБ

Администрация
__  поселения



<1> В случае, если Иной межбюджетный трансферт не распределен решением Совета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан о бюджете 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период (решением Совета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан о внесении изменений 
в решение Совета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан о 
бюджете муниципального района на текущий финансовый год и плановый период) (далее 
при совместном упоминании - решения), указывается акт Администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан, утверждающий распределение Иного 
межбюджетного трансферта.

<2> В случае, если решениями бюджетные ассигнования на предоставление Иного 
межбюджетного трансферта предусмотрены по разным кодам БК, указываются все коды БК, 
по которым в бюджете муниципального района предусмотрены бюджетные ассигнования на 
предоставление Иного межбюджетного трансферта.

муниципального района
Мелеузовский район РБ

Место нахождения:
453850, Республика Башкортостан, 
г. Мелеуз, ул. Воровского, д. 11

Место нахождения:

Банковские реквизиты:
ФУ администрации МР Мелеузовский 
район РБ (Администрация 
муниципального района Мелеузовский 
район РБ - л/с 02016300010) 
Отделение-НБ Республика 
Башкортостан Банка России//УФК по 
Республике Башкортостан г. Уфа 
Казначейский счет 
03231643806410000100
ЕКС 40102810045370000067
БИК ТОФК 018073401
ИНН 0263011235
КПП 026301001
ОКПО 01688725
ОКАТО 80425000000
ОКОГУ 3300100
ОКФС 14
ОКОПФ 75404
ОГРН 1050203026170 от 28/ХП-2005г.
ОКТМО 80641101

Банковские реквизиты:

Отделение-НБ Республика
Башкортостан Банка России//УФК по 
Республике Башкортостан г. Уфа 
Казначейский счет 
03231643806410000100
ЕКС 40102810045370000067
БИК ТОФК 018073401
ИНН
КПП 026301001
ОКПО
ОКАТО
ОКОГУ
ОКФС
ОКОПФ
ОГРН.
ОКТМО

Заместитель главы администрации 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан по 
финансовым вопросам - начальник 
финансового управления

___________________ Т.Н. Гончаренко

Глава________________поселения
______________муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

м.п. М.П.


